³ *Et cum spiritu tuo* is not said.

15. Whilst the Bishop washes his hands the choir sings, or if there be no choir, the attendants read the following:

Ant. **Confirma hoc Deus, quod operatus es in nobis a templo sancto tuo quod est in Ierusalem.**

V. **Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto.**

R. **Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in saecula saeculorum. Amen.**

Ant. **Confirma hoc Deus, quod operatus es in nobis a templo sancto tuo quod est in Ierusalem.**

16. After the Antiphon, all who have been confirmed kneel, and the Bishop removes his mitre, rises, and turning towards the altar, with his hands joined on his breast, recites or sings *tono feriali* the following versicles, to which his attendants or the choir answer:

V. **Ostende nobis Domine misericordiam tuam.**

R. **Et salutare tuum da nobis.**

V. **Domine exaudi orationem meam.**

R. **Et clamor meus ad te veniat.**

V. **Dominus vobiscum.**

R. **Et cum spiritu tuo.**

Oremus.

Deus, qui Apostolis tui Sanctum dedisti Spiritum, et per eos, eorumque successores, ceteris fidelibus tradendum esse voluisti: respice propitius ad humilitatis nostrae famulatum, et praesta; ut eorum corda, quorum frontes sacro Chrismate delinivimus, et signo sanctae Crucis signavimus, idem Spiritus Sanctus in eis superveniens, templum gloriae suae dignanter inhabitando perficiat: Qui cum Patre, et eodem Spiritu Sancto vivis et regnas Deus, in saecula saeculorum.

R. **Amen.**

Then the Bishop adds:

Ecce sic benedicetur omnis homo qui timet Dominum.

Then, turning towards those who have been confirmed and blessing them, he says:

Benedicat + vos Dominus ex Sion, ut videatis bona

Ierusalem omnibus diebus vite vestrae, et habeatis vitam aeternam.

R. Amen.

17. The Bishop now resumes his seat on the faldstool. The mitre is put on his head, and, taking the crosier in his left hand, he admonishes the sponsors of their duty towards the newly confirmed, and recites with them the *Apostles' Creed*, the *Lord's Prayer* and the *Hail Mary*.¹ When reciting the above prayers the Bishop kneels on the lowest step of the altar.

18. The Bishop then divests, and, having resumed the mozetta and biretum, says a short prayer at the altar at which Confirmation was conferred, and also before the Blessed Sacrament if kept at another altar. He is accompanied to his residence by the assisting clergy. Afterwards those who were confirmed and their sponsors are dismissed.

19. After the ceremony the cotton which has been used should be burnt and the ashes thereof, together with the water in which the Bishop washed his hands, and the crumbs of bread and lemon, thrown into the *sacrarium*.